
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246919

PORTARIA: 1038
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE DO TFD PARA REALIZAR 
CAPACITACAO DOS FUNCIONÁRIOS E DIRETORES DAS 
REGIONAIS PARA MONITORAMENTO E CONTROLE DO TFD.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51683331/PAULO MANOEL DE SOUZA (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246909

PORTARIA: 1039
Objetivo: DAR TREINAMENTO A FIM DE CAPACITAR OS 
FUNCIONÁRIOS E DIRETORES DAS REGIONAIS PARA 
MONITORAMENTO E CONTROLE DO TFD.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541907921/MARIA CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA (XX) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246905

PORTARIA: 1016
Objetivo: OFERECER SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO AOS 
CONSELHEIROS E PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRO REGIÃO 
SUDESTE DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018811/RONALDO DA SILVA PEDROSA (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 13/05/2011
55292471/SIRLEY GARCIA DE PADUA (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA N°1259
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247076

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria
PORTARIA N° 1259 DE 27 DE MAIO DE 2011
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 192581/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SUSANA GOMES DE LIMA, matrícula 
n° 57190611, para responder como AGENTE PUBLICO DE 
CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247126

PORTARIA N° 1226 DE 25 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;   e
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Juridica/Sespa no 
processo nº 110830/2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Dispensar nº 819 de 28 
de Julho de 2010, publicada no DOE nº. 31.722 de 03.08.2010, 
do servidor FERNANDO PEDRO FERREIRA BASTOS, matricula 
nº. 3407918/2, da função de Médico, lotado no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:25.05.2011
ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÕES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247454

PORTARIA Nº 1342 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 125985/2009 e 
79056/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 

para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195591/1 KARINA CECIM 
PONTES DE LIMA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

LABORATORIO 
CENTRAL EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247502

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 53/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Locação de Veículo a serem utilizados para locomoção 
dos servidores da Secretaria Estadual de Saúde Pública/SESPA, 
pelo período de 12(doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro atraves do fone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS Nº 1310, Nº 1312, Nº 1313 E Nº 1314
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247515

 PORTARIA Nº 1310, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/26980.                                                                                                                                    
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:                        
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889, para sob a presidência do primeiro,  apurar  
responsabilidades e declaração de nulidade de contrato verbal 
da Empresa PLAMAX REMANUFATURADORA LTDA.
III - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JUNHO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA Nº 1312, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2011/120472 .                                                                                                                                    
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:                        
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para 
sob a presidência do primeiro,  apurar  irregularidades quanto a 
entrega de bens adquiridos com recursos federais  transferidos 
através de convênios  em locais diversos dos determinados pelos 
respectivos planos de trabalho, bem como sobre a devolução de 
recursos ao Ministério da saúde.
III - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JUNHO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1313, DE 30 DE MAIO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº61/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, investigar o 
desaparecimento de câmera digital e cartões de memória da sala 
da Coordenação DST/AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30 DE MAIO DE 2011.                                                    
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1314, DE 30 DE MAIO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº62/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar 
devido esclarecimento quanto ao fato da empresa Vilaça 
Empreendimentos LTDA não estar habilitada para prestar serviço 
de locação de aeronave.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30 DE MAIO DE 2011.
                                                           
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 1425 E Nº 1426
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247512

PORTARIA Nº 1425, DE 13 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso        de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº64/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a partir de 06 de junho de 2011 a Comissão 
Permanente de Sindicância do Nível Central, composta pelos 
servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para 
sob a presidência do primeiro, apurar denúncia sobre falta de 
medicamentos  no Almoxarifado do 1º CRS que foram adquiridos 
através da Adesão à ARP da Prefeitura Municipal de Gurupá, 
ocorrida em Agosto/2010 para abastecimento das Unidades de 
Saúde gerenciadas pelo 1° CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13 DE JUNHO DE 2011.                                               
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA Nº 1426, DE 13 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº65/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a partir de 06 de junho de 2011 a Comissão 
Permanente de Sindicância do Nível Central, composta pelos 
servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para 
sob a presidência do primeiro, apurar  desaparecimento de 
impressora jato de tinta, marca HP 3845 da Divisão de Auditoria 
Técnica da Assistência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13 DE JUNHO DE 2011.                                
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública


